
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO C.LE - URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 
Determinazione n. 212 

  
 

del Responsabile del Servizio: GIACONE arch. Clarice 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Prestazione d’opera di supporto al Responsabile del Servizio Tecnico (mesi di ottobre – 
novembre - dicembre) - Determinazione a contrarre. - Affidamento servizio ed impegno di 
spesa. 
Codice CIG: B876ED9B85 

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì uno del mese di ottobre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 3 in data 

01/10/2025, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO C.LE - 

URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 

n. 212 del 01/10/2025 

 

OGGETTO:  Prestazione d’opera di supporto al Responsabile del Servizio Tecnico (mesi di 
ottobre – novembre - dicembre) - Determinazione a contrarre. - Affidamento 
servizio ed impegno di spesa. 
Codice CIG: B876ED9B85 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato che attualmente l’Amministrazione non ha la possibilità di assumere presso l’Uff. Tecnico e 
inserire nella pianta organica un tecnico specializzato che possa dare supporto continuativo al Responsabile 
del Servizio; 
 
Dato atto di quanto sopra enunciato, il Responsabile del Servizio ha provveduto ad informarsi presso altri 
Enti che hanno all’interno dell’Area Tecnica un solo tecnico abilitato a tale funzione e hanno provveduto a 
selezionare uno studio specializzato nella gestione delle opere pubbliche; 
 
Dato atto della necessità sopra citata si è provveduto a richiedere un’offerta, per un periodo di tre mesi che 
verrà prolungato in base alle decisioni dell’Amministrazione, allo Studio GeO2 Consulenze S.t.p. S.r.l. sito 
in Via dei Caduti n. 6 – 10040 Almese (TO), che ha rilasciato in data 26/09/2025 con ns. prot. n. 5325 per un 
importo pari a € 1.000,00 oltre il 4% (€ 40,00) oltre 22% (€ 228,80) per una spesa complessiva mensile di € 
1.268,80, garantendo mezza giornata alla settimana e un’assistenza full time da remoto di supporto al 
Responsabile del Servizio Tecnico nell’ambito dei lavori pubblici dal punto di vista burocratico e 
amministrativo (redazione di determine e delibere, richiesta dei CIG, monitoraggio dei contributi derivanti da 
fondi regionali o statali attraverso le piattaforme); 
 
Considerato che tale servizio non richiede una presenza assidua ma una gestione corretta e rapida degli atti 
amministrativi che possono essere eseguiti in remoto; 
 
Considerato che la fatturazione verrà effettuata mensilmente e si procederà con la liquidazione al momento 
della presentazione da parte dello Studio GeO2 Consulenze S.t.p. S.r.l. dello specchietto in cui si 
evidenziano: i giorni di presenza, gli orari e le prestazioni eseguite; 
 
Considerato che il parere consultivo dell’ANAC n.11 del 28.03.2023 si cita: 
“Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso 
nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri 
del RUP, secondo quanto attestato dal responsabile competente, i compiti di supporto all'attività del RUP 
possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche 
competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di 
adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, 
assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. Resta fermo il divieto di 
frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di sottrarle alle disposizioni del presente codice. Agli 
affidatari dei servizi di supporto di cui al presente comma si applicano le disposizioni di incompatibilità di 
cui all'articolo 24, comma 7, comprensive di eventuali incarichi di progettazione»; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri dell’Amministrazione 
Comunale stanziati nel Bilancio 2025/2027 all’intervento Cod. 01.06.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 184/2);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Studio Geo2 consulenze: DURC numero 
protocollo INPS_46235432 del 10/06/2025 con scadenza validità in data 08/10/2025;   
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B876ED9B85; 

    
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b); 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Vista la D.G.C. n. 97 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione agli anni 
2025/2027; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare l’incarico allo Studio GeO2 Consulenze S.t.p. s.r.l. sito in Via dei Caduti n. 6 – 10040 Almese 

(TO), di supporto al Responsabile del Servizio Tecnico nell’ambito dei lavori pubblici dal punto di vista 
burocratico e amministrativo (redazione di determine e delibere, richiesta dei CIG, monitoraggio dei 
contributi derivanti da fondi regionali o statali attraverso le piattaforme, ecc.) per un importo, in ragione 
di n. 3 mesi (ottobre - novembre - dicembre), di € 1.000,00 oltre il 4% (€ 40,00) oltre 22% di I.V.A. (€ 
228,80) per una spesa complessiva mensile di € 1.268,80 e una spesa complessiva trimestrale di € 
3.806,40 di cui I.V.A. (€ 686,40); 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.806,40, per tre mesi, trova imputazione su fondi propri 

dell’Amministrazione Comunale stanziati nel Bilancio 2025/2027 all’intervento Cod. 01.06.1 Macroag. 
103 (ex Cap.lo 184/2); 

 
4. di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: B876ED9B85; 
 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente costituisce determina a 

contrarre nei termini riportati in premessa: 
a) fine da perseguire: sostegno all’Ufficio Tecnico nell’ambito dei lavori pubblici dal punto di vista 

burocratico e amministrativo (redazione di determine e delibere, richiesta dei CIG, monitoraggio dei 
contributi derivanti da fondi regionali o statali attraverso le piattaforme, ecc.);  

b) oggetto del contratto: supporto tecnico in ragione di n. 3 mesi (ottobre – novembre - dicembre);  
c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto viene stipulato 

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 
 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Arch. GIACONE Clarice; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

8. di dare atto di non trovarsi, quale RUP, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
9 di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune alla pagina 

Amministrazione Trasparente; 
 
10. di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni previste dall'articolo 

183 comma 8 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

Sanfrè, li 01 ottobre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIACONE arch. Clarice 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 03/12/2025 al 18/12/2025  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
Sanfrè, li 03/12/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIACONE arch. Clarice 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 01/10/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BARBERIS dr. Giuseppe 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sanfrè, li 03/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 GIACONE arch. Clarice


